
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 01 Servizio 02 

Trattamento economico e previdenziale del personale - Sviluppo del Personale - Assistenza
tecnico-amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

e-mail: trattamentoeconomico@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903305
del  27/07/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 1 - Pr: 10 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio BUPAST
Articolo 1
CDR DIP0102 
CDC DIP0102 
D. Lgs 267/2000: 1.1.2.3

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Patrizia Gangemi
Responsabile del Procedimento  
Patrizia Gangemi
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 01
quale centro di responsabilita'
in data 27/07/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3083 del 27/07/2018

 

Oggetto: CIG : 7582977693, Adozione schema di Avviso pubblico per la manifestazione di
interesse per l'affidamento della fornitura di buoni pasto cartacei. CIG. 7582977693 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP01

Dott.ssa MACARONE PALMIERI Aurelia
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Patrizia
Gangemi e dal responsabile del procedimento Patrizia Gangemi;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

 

Premesso che:

gli artt. 45 e 46 del CCNL per il personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali del 14 settembre 2000 e gli artt. 33 e 34 del CCNL relativo all’area della
dirigenza del 23 dicembre 1999 hanno per oggetto il servizio di mensa e l’attribuzione al personale
di buoni pasto sostitutivi;

Nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti pubblici questa amministrazione, per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, si è avvalsa degli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

Che in data 23/06/2016 a conclusione della gara telematica, è stata attivata da Consip la
Convenzione “Buoni Pasto 7” per il lotto 3 (Lazio) e che l’aggiudicatario è risultato essere la
società Qui! Group S.p.A. con uno sconto pari al 18,70% (IVA esclusa);

Con determinazione dirigenziale RU 2755 del 28/06/2016 è stata confermata l’adesione alla
Convenzione Consip Buoni Pasto 7 mediante l’emissione di un ordinativo di fornitura della durata
di 24 mesi con la Società Qui! Group S.p.A., secondo quanto previsto dalla citata convenzione, per
la copertura del servizio sostitutivo di mensa per gli anni 2017 e 2018.

In data 1°/9/2016 è stato emesso con la società “Qui! Group S.p.A.” l’ordinativo di fornitura prot.
114909, della durata di 24 mesi, per l’acquisto di n. 185.886 buoni pasto cartacei del valore
nominale di euro 7,00, IVA compresa, per l’importo pari ad Euro 1.099.998,99;

a seguito delle numerose segnalazioni di disservizi circa la mancata spendibilità dei buoni pasto
emessi da Qui! Group, la Consip ha effettuato verifiche ispettive che hanno evidenziato un numero
di difformità di gran lunga superiore al limite massimo ammesso dalla Convenzione attivata;

A seguito dell’esito negativo della formale diffida ad adempiere, il 13 luglio 2018, la Consip ha
comunicato alle Amministrazioni utilizzatrici di aver proceduto alla risoluzione della Convenzione
“Buoni pasto 7” relativamente ai lotti 1 e 3, stipulati con “Qui! Group S.p.A.” per reiterato, grave e
rilevante inadempimento delle obbligazioni contrattuali;

Con medesimo comunicato la Consip ha fornito le informazioni operative per la gestione dei
contratti in essere e sulle possibili scelte a disposizione delle Amministrazioni;

Tra le alternative previste dalla Convenzione risolta e indicate da Consip vi è la risoluzione
unilaterale del contratto/ordine di fornitura qualora dovessero permanere le difficoltà di spendibilità
dei buoni pasto;

 



Tenuto conto che allo stato attuale la Città Metropolitana di Roma Capitale si trova
nell’impossibilità di adempiere alle obbligazioni contrattuali nei confronti del personale dipendente
circa la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo di buoni pasto cartacei e considerato che
la somministrazione del servizio in questione riveste carattere continuativo;

Vista la nota prot. 0121879 del 24/07/2018 trasmessa a mezzo raccomandata A/R e tramite PEC,
con la quale si è provveduto a informare la società Qui! Group S.p.A dell’intenzione di risolvere di
diritto ex art. 1456 c.c. il contratto di fornitura in essere del servizio sostitutivo in questione;

 

Considerato che:

con propria determinazione dirigenziale RU n.3040 del 25/07/2018, si è provveduto a risolvere
unilateralmente, ex art. 1456 c.c., il contratto vigente per reiterato, grave e rilevante inadempimento
delle obbligazioni contrattuali, anche alla luce della risoluzione della Convenzione Consip;

con la medesima determinazione appena richiamata, si è provveduto a  rettificare  la D.D. RU 2755
del 28/06/2016 rimettendo in disponibilità la somma  di € 550.000,00, impegnata con  n. 53/2018,
per procedere all’acquisto di nuovi buoni pasto presso altro fornitore individuato secondo le
procedure previste dalle vigenti leggi;

l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono:
" per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e,
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione
di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene
l'indicazione anche dei soggetti invitati;"

viste le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori, aggiornate con
la delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018”;

dato atto che non risultano attivati presso MePa e Consip convenzioni per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa;

Ritenuto necessario procedere:

all’acquisizione di buoni pasto cartacei non nominativi del valore nominale di € 7,00, iva al 4%
compresa, secondo le procedure di gara previste dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016;

all’adozione dello schema di avviso pubblico, allegato al presente provvedimento di cui fa parte
integrante e  sostanziale, per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio sostitutivo
di mensa a mezzo dei buoni pasto cartacei in argomento;



 

alla pubblicazione dell’avviso in questione per la durata di 7 giorni decorrenti dalla pubblicazione
dello stesso presso l’albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale, sezione amministrazione
trasparente, ricorrendo le condizioni di urgenza previste dalle citate linee guida Anac, in
considerazione della necessità di garantire al personale dipendente la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa contrattualmente previsto e connotato da carattere di continuità;

alla prenotazione di impegno della spesa di € 200.000,00, oltre IVA al 4% per un importo
complessivo di € 208.000,00

Dato atto che:

Il corrispettivo previsto per lo svolgimento della prestazione oggetto della fornitura , è stato stimato
in via presuntiva in euro 200.000,00, oltre IVA al 4% per un importo complessivo pari ad €
208.000,00

la durata della fornitura sarà di 3 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto che avverrà
mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere;

sono ammessi a manifestare il proprio interesse i soggetti di cui all’art. 144, comma 3, del D.Lgs. n.

50/2016, nonché i concorrenti con sede in altri Stati U.E.;

scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse, l’Ente invierà, a mezzo posta
elettronica certificata, ai soggetti che hanno manifestato l’interesse, la lettera di invito a presentare
offerta;

l’affidamento verrà disposto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base dei criteri che verranno indicati nella lettera di invito;

l'amministrazione si riserva di non affidare il servizio e/o di procedere all'affidamento anche in
presenza di una sola manifestazione di interesse;

Visto l’art. 26, commi 1 e 3, della legge n. 488 del 23/12/1999, come modificato dall’art. 1,
comma 4 del D.L. n. 168 del 12/07/2004, convertito con modificazioni in legge n. 191 del
30.07.2004;

visto l’art. 58, comma 1, della legge n. 388 del 23.12.2000;

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

 

Preso atto che la somma di euro 208.000,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 10 RISORSE UMANE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 101003-
(BUPAST) BUONI PASTO PER IL PERSONALE - RISORSE UMANE  

Articolo 1 BUONI PASTO PER IL PERSONALE - RISORSE UMANE  



 CDR DIP0102
Servizio DIP0102 - Trattamento economico e previdenziale del
personale - Sviluppo del Personale - Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

CDC DIP0102
Trattamento economico e previdenziale del personale - Sviluppo del
Personale - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del
territorio metropolitano. 

Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa:

di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

di adottare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente provvedimento di cui fa parte integrante
e  sostanziale, per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio dei buoni pasto
cartacei in argomento;

di prenotare la somma di € 200.000,00, oltre IVA al 4% (totale € 208.000,00)  sul capitolo
BUPAST per l’anno 2018;

di dare atto che:

l’avviso in questione resterà pubblicato per la durata di 7 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione
dello stesso presso l’albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale, sezione amministrazione
trasparente, ricorrendo le condizioni di urgenza previste dalle citate linee guida Anac, in
considerazione della necessità di garantire al personale dipendente la fornitura del servizio sostitutivo



di mensa contrattualmente previsto e connotato da carattere di continuità;

il corrispettivo previsto per lo svolgimento delle prestazioni oggetto della fornitura , è stato
stimato in via presuntiva in euro 200.000,00, oltre IVA al 4%  per un importo complessivo pari
ad € 208.000,00;
la durata della fornitura sarà di 3 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto che avverrà
mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere;
sono ammessi a manifestare il proprio interesse i soggetti di cui all’art. 144, comma 3, del D.Lgs.
n. 50/2016, nonché i concorrenti con sede in altri Stati U.E.;
scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse, l’Ente invierà, a mezzo posta
elettronica certificata, ai soggetti che hanno manifestato l’interesse, la lettera di invito a presentare
offerta;
l’affidamento verrà disposto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base dei criteri che verranno indicati nella lettera di invito.
L'Amministrazione si riserva di non affidare il servizio e/o di procedere all'affidamento anche in
presenza di una sola manifestazione di interesse.

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 208.000,00 come segue: 

euro 208.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 7582977693

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 10 1 3 101003 1 DIP0102 DIP0102 0000 00000 2018 Pren. 80050 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MACARONE PALMIERI Aurelia  


